
Høringssvar til ”Forslag til Kommuneplan 2021 - 2033  for Trekantområdet” 

indkommet i forbindelse med den offentlige høring i perioden 4. maj-30. juni 2021 

 

Bolig- og Planstyrelsen  

(BPST) 
Modtaget af: Alle 

Jf. aftalenotatet er der på administrativt niveau indgået aftaler mellem BPST og Trekantområdets kommuner om justering af kommuneplanens indhold. 
 
I det følgende gennemgås de forhold og ændringer af kommuneplanen, der er aftalt for at undgå indsigelse mod kommuneplanen for Trekantområdet, 
fremsat af BPST på vegne af staten.  
Nationale interesser i kommuneplanlægningen ift. naturinteresser varetages af Miljøstyrelsen (MST) hvorfor de nævnes under de respektive bemærkninger 
vedr. naturinteresser. 

Resumé Vurdering Indstilling  

Vedr. Retningslinje for 
risikovirksomheder - redegørelse 
 
BPST har påpeget at redegørelse til 
retningslinjen ikke er tilstrækkelig præcis, og 
særligt for så vidt angår at der i planlægning 
i afstand med mere end 500 meter fra en 
registreret risikovirksomhed, inddrages 
risiko for større uheld, der potentielt kan 
have konsekvens indenfor det areal, der 
planlægges i. 

Bemærkningerne fra BPST er fremsat med 
en intention om at sikre, at fokus ifm. 
planlægning ikke blot rutinemæssigt er på 
500 meter fra en risikovirksomhed, men 
tillige på at afklare om sikkerhedsafstanden 
strækker sig ud over en afstand af 500 
meter fra en risikovirksomhed. Desuden er 
bemærkningerne fremsat på baggrund af, at 

Forholdet har været drøftet mellem parterne, og 
på den baggrund er der aftalt en række 
justeringer af planforslagets redegørelse, samt at 
dele af den forklarende tekst indgår i et appendix 
til kommuneplanen.  
De foretagne justeringer er i overordnede træk 
følgende: 
 

 Overskriften i redegørelsesteksten ” 
Generel planlægningsafstand på 500 
meter” ændres til ”Generel 
planlægningsafstand på 500 meter eller 
indenfor en større passende 
sikkerhedsafstand”. 

 Henvisning i teksten til gældende praksis 
udgår. 

 Det tydeliggøres efterfølgende, at 
sikkerhedsafstanden kan strække sig ud 
over en afstand på 500 meter fra en 
risikovirksomhed, herunder at der for de 

Redegørelse til “Retningslinje for risikovirksomheder” 
justeres og udbygges til følgende: 

Generel planlægningsafstand på 500 meter eller 

indenfor en større passende sikkerhedsafstand 

Af Erhvervsministeriets bekendtgørelse nr. 371 af 21. 

april 2016 om planlægning omkring risikovirksomhed 

fremgår, at planmyndigheden skal inddrage hensynet til 

risikoen for større uheld i planlægningen forud for 

fastlæggelse af bestemmelser for arealanvendelsen i en 

kommune- og lokalplan. Det gælder for arealer, der 

ligger nærmere end 500 meter eller inden for en større 

passende sikkerhedsafstand fra en risikovirksomhed. 

Det er planmyndighedens vurdering, at en “passende 

større sikkerhedsafstand” svarer til den udlagte 

planlægningszone, hvis denne når længere ud end 500 



der ikke for alle risikovirksomheder er 
fastlagt såkaldte planlægningszoner (enten 
som en fast afstand på 500 meter, som en 
reduceret afstand eller som øget afstand 
fastlagt på baggrund af konkrete 
beregninger), og for de risikovirksomheder 
skal der sikres en opmærksomhed ift. en 
passende afstand. 

risikovirksomheder der ikke har fået 
fastlagt såkaldte planlægningszoner 
sikres en opmærksomhed i forhold til en 
passende aftstand. 

 Kommuneplanens appendix tilføjes en 
uddybende tekst om planmyndighedens 
og risikomyndighedens roller og opgaver i 
forbindelse med planlægningen for 
risikovirksomheder.  

 

meter fra risikovirksomheden. Planmyndigheden får 

oplysninger om planlægningszonen fra 

risikomyndighederne i forbindelse med deres 

godkendelse af risikovirksomhedens 

sikkerhedsdokumentation, og planlægningszonerne er 

vist på kort. Hensigten med bestemmelsen er at 

forebygge konflikter mellem risikovirksomheder og 

risikofølsom arealanvendelse, så borgerne ikke 

udsættes for fare, eller risikovirksomhedens drift- og 

udviklingsmuligheder forringes. Hensynet til risikoen for 

større uheld varetages ved, at risikomyndighederne skal 

høres forud for ny planlægning jf. §3 i bekendtgørelsen. 

Redegørelse for fastlæggelse af en større passende 

sikkerhedsafstand til risikovirksomheder kan ses i 

Appendix. 

Når der foreligger konkret beregnede 

planlægningszoner omkring en virksomhed, vil det være 

dem, man benytter i forbindelse med en eventuel 

samfundsmæssig risikovurdering, også selvom zonerne 

går længere ud end de 500 meter. 

Hvis planlægningszonerne er mindre end 500 meter fra 

risikovirksomheden skal planmyndigheden forholde sig 

til risikoen for uheld i området mellem 

planlægningszonen og 500 meter zonen. 

Appendix i den fælles kommuneplan 2021-2033 for 

Trekantområdets kommuner tilføjes følgende: 

Fastlæggelse af en større passende 

sikkerhedsafstand til risikovirksomheder 



Planmyndigheden inddrager hensynet til en større 

passende sikkerhedsafstand ved at sikre, at alle planer, 

der omfatter arealer indenfor 500 meter, eller den 

beregnede planlægningszone, hvis den når længere ud 

end 500 meter, fra en risikovirksomhed, sendes i høring 

hos risikomyndighederne. 

Planmyndigheden får oplysninger om 

planlægningszonen fra risikomyndighederne i 

forbindelse med deres godkendelse af 

risikovirksomhedens sikkerhedsdokumentation, og 

planlægningszonerne udlægges i kommuneplanens 

kortbilag. 

For at risikomyndighederne kan godkende 

risikovirksomheden, skal denne dokumentere ved 

beregninger, at den nuværende og planlagte 

arealanvendelse i omgivelserne omkring 

risikovirksomheden kan realiseres uden at 

enkeltindivider og samfundet påvirkes over 

Miljøstyrelsens acceptkriterier. Den gældende 

administrationspraksis for godkendelse af 

sikkerhedsdokumentation omfatter blandt andet hvilke 

sandsynligheder for uheldsscenarier, der skal indgå i 

fastlæggelsen af planlægningszonen. Der er 

metodefrihed, og planlægningszonen fastlægges enten 

som konsekvensafstanden for et uheld med en 

sandsynlighed på 10-9 (maksimal konsekvensafstand) 

eller konsekvensafstanden for summen alle 

uheldsscenarier med sandsynligheden 10-9 (iso-

risikokurve). 



Inden for planlægningszonen skal acceptkriteriet for den 

samfundsmæssige risiko ligge under Miljøstyrelsens 

acceptkriterier. Den samfundsmæssige risiko beregnes 

blandt andet ud fra sandsynligheden for uheld, antal 

berørte personer og tidsrummet, de er påvirkede af 

uheldet. Praksis viser, at arealanvendelsen i et område, 

der ligger udenfor planlægningszonen, ikke påvirker 

beregningerne af den samfundsmæssige risiko, og 

således ikke kan medføre, at acceptkriterierne 

overskrides. Derfor er det planmyndighedens vurdering, 

at hensynet til en større passende sikkerhedsafstand 

tilgodeses ved at høre risikomyndighederne inden for 

planlægningszonen, hvis denne når længere ud end 

500 meter fra risikovirksomheden. 

Vedr. Retningslinje for Naturområder, 
herunder de særligt værdifulde - 
redegørelse 
På baggrund af drøftelser mellem MST og 
kommunerne om, hvorvidt 
kommuneplanens indhold opfylder de 
statslige krav til udpegning, prioritering og 
varetagelse af interesser inden for Grønt 
Danmarkskort (GDK), har der også været 
drøftet behov for præcisering under 
redegørelse til retningslinje for 
Naturområder, omfattende de særligt 
værdifulde naturområder.  
MST har påpeget at lovgivningen stiller krav 
om, at alle Natura 2000-områder i 
kommuneplanen skal være udpeget som 
naturområder med særlige 
naturbeskyttelsesinteresser (dvs. omfattet af 
Særligt Værdifulde Naturområder). 
 

Forholdet har været drøftet mellem parterne, og 
kommunerne har i den forbindelse påpeget nogle 
uhensigtsmæssige forhold ift. det fremsatte krav.  
 
Kommunerne har gjort opmærksom på, at det er 
planlægningsmæssigt uhensigtsmæssigt, at alle 
arealer indenfor Natura 2000-området automatisk 
skal udpeges som natur i kommuneplanen.  
 
Natura 2000-områder omfatter også arealer, der 
ikke udgør egentlig natur, som  landbrugsarealer, 
dambrugsarealer, bygninger eller anlæg, uden at 
disse har anden funktion, eksempelvis 
rasteområder i fuglebeskyttelsesområder mv. 
 
Med kommunernes hidtidige tilgang har det været 
muligt i kommuneplanen at skabe klarhed over 
arealer med egentligt naturindhold. Dette har 
også været til glæde for såvel lodsejere som 

Redegørelse til “Retningslinje for Naturområder, 
herunder de særligt værdifulde”  Tilføjes følgende: 

Arealer inden for Natura 2000-områder der ikke er 
egentlig natur jf. ovenstående definition (beskyttet natur 
jf. NBL §3, fredskov, habitatnatur mv.), er undtaget 
retningslinjen. Det er typisk arealer med landbrugsjord, 
dambrugsarealer, bygninger og anlæg mv. Disse 
arealer er fortsat omfattet af retningslinjens bindinger i 
forhold til afstand mv., på lige fod med naboarealer 
uden for Natura 2000. Disse arealer er ligeledes 
omfattet af skærpede hensyn i forhold til lovgivning og 
direktivforpligtelser for Natura 2000, samt af 
retningslinje for internationale 
naturbeskyttelsesområder. Dele af disse arealer har en 
vigtig funktion i forhold til at opnå gunstig 
bevaringsstatus – enten som udvidelse af eksisterende 
værdifulde naturarealer eller til at skabe sammenhæng 
mellem habitatnatur – hvorfor disse arealer ligeledes er 
udpeget som potentiel natur eller potentielle økologiske 



For bemærkningerne konkret vedr. GDK 
behandles de herunder.     

sagsbehandlere, ift. at tilvejebringe en fælles 
opfattelse heraf. 
 
Det er kommunernes opfattelse, at denne 
sondring ligeledes skaber sammenhæng mellem 
gældende lovgivning og planlægning, idet der kun 
vises naturområder som har en hvis form for 
binding (naturbeskyttelse i 
Naturbeskyttelsesloven, fredskov, artsfredning, 
direktivforpligtelse mv.).  
 
Trekantområdets kommuner har gennem årene 
vist internationale naturbeskyttelsesområder 
(Natura 2000) som særskilt tema i 
kommuneplanen, hvilket har været godkendt af 
Miljøstyrelsen i de foregående planer som 
opfyldelse af planlovens krav. 
 
Kommunerne anerkender dog planlovens §11a, 
stk. 2, hvor det hedder: “Kommunalbestyrelsen 
skal ved fastsættelse af retningslinjer efter stk. 1, 
nr. 14, udpege beliggenheden af naturområder 
med særlige naturbeskyttelsesinteresser på kort, 
herunder eksisterende Natura 2000-områder på 
land og andre beskyttede naturområder.” 
 
Udpegning af alt areal indenfor Natura 2000 på 
land som natur medfører, at kommunerne ikke 
kan bruge kommuneplanen som præcist 
planværktøj i forhold til potentielle nye 
naturområder eller sammenhæng mellem natur 
internt i Natura 2000. For at imødekomme dette, 
bevares den præcise udpegning for Potentielle 
naturområder og Potentielle økologiske 
forbindelser indenfor Natura 2000, hvilket har den 
konsekvens, at nogle arealer både kan være 
udpeget som Naturområder og Potentiel natur – 
altså en dobbeltudpegning. Hermed virker 

forbindelser. For disse arealer gælder retningslinjen for 
henholdsvis potentielle naturområder og potentielle 
økologiske forbindelser.  



planloven modsat, idet den fremmer mindre 
præcis planlægning og overordnede 
retningslinjer, mens de kommuner der har haft en 
skarp planlægning på området, bliver irettesat / 
negligeret med deres præciseringer. En 
dobbeltudpegning giver ligeledes rod i 
arealopgørelsen jf. redegørelseskravet. 
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Det er i den sammenhæng væsentligt at nævne, 
at ikke alle arealer indenfor Natura 2000 kan eller 
skal være naturarealer. 
 
I dialogen har Trekantområdets kommuner 
desuden påpeget den svære balance mellem på 
den ene side statens krav, og på den anden side 
f.eks. anbefalingerne fra Lokalt Naturråd for 
Trekantområdet, hvor rådet enstemmigt - dvs. 
både de grønne organisationer 
og landbruget - var for, at deciderede 
landbrugsarealer ikke skal omfattes af 
kommuneplanens naturudpegninger.  
 
De statslige parter og kommunerne nåede frem til 
en løsning ift. indholdet i kommuneplan 2021. 
MST er dog i dialogen blevet opmærksom på 
problemstillingen, og dialogen mellem staten og 
kommunerne vil derfor fortsætte med henblik på 
at få større overensstemmelse mellem 
henholdsvis statens og kommunernes 
varetagelse af naturinteresser fremover. 

Vedr. Retningslinje for Grønt 
Danmarkskort med tilhørende 
redegørelse 
MST har påpeget at retningslinjen og 
redegørelse til retningslinjen for Grønt 
Danmarkskort (GDK) ikke indfrier de 

Trekantområdets kommuner har efter længere 
dialog med MST fundet frem til en aftalt tekst 
vedr. MST’s bemærkninger om retningslinjer og 
redegørelseskrav for GDK (prioritering, vægtning, 
digitale naturkort, sammenhæng på tværs af 
kommunegrænser, nationale krav mv.). 

Retningslinje for Grønt Danmarkskort vil blive erstattet 
med følgende tekst: 
 
Retningslinje for Grønt Danmarkskort 
Grønt Danmarkskort består af Naturområder med 
særlige beskyttelsesinteresser (Natura 2000-områder 



statslige krav ift. redegørelse for 
udpegninger, prioriteringer og varetagelse af 
interesser inden for Grønt Danmarkskort.  
 
Dertil kommer, at kommuneplanen skal 
redegøre for udviklingen i realisering af 
Grønt Danmarkskort. MST har i den 
sammenhæng aftalt med de enkelte 
kommuner, hvad der skal fremgå af en 
egentlig arealopgørelse ift. udpegningerne i 
Grønt Danmarkskort.  

 
Retningslinje og redegørelse i Trekantsområdets 
fælles kommuneplan revideres således, at MST’s 
bemærkninger om prioritering, vægtning, digitale 
naturkort, sammenhæng på tværs af 
kommunegrænser, nationale krav mv., 
imødekommes. Da der er tale om en fælles 
kommuneplan for 7 forskellige kommuner, kan 
mere præcise og lokale oplysninger ikke indgå i 
den fælles retningslinje og redegørelse. For disse 
henvises til evt. lokal retningslinje. 

på land; særligt værdifulde naturområder; 
Naturområder; samt Økologiske forbindelser) og 
potentielle naturinteresser (Potentielle naturområder; 
samt Potentielle økologiske forbindelser).  
 
Beskyttelseshensyn og interesser, der sikrer og styrker 
det grønne danmarkskorts biologiske mangfoldighed, 
vægtes højest. Beskyttelseshensyn og interesser, der 
tilgodeser den mere ’almindelige’ natur og som samtidig 
tilgodeser andre formål, eksempelvis friluftslivet, 
klimaindsats eller vådområder, vægtes næsthøjest. 
Beskyttelseshensyn og interesser der tilgodeser den 
mere ’almindelige’ natur uden at tilgodese andre formål, 
vægtes højt, men lavere end ovenstående. En nærmere 
vægtning eller redegørelse for udmøntning, findes 
under retningslinjerne for de enkelte udpegninger, der 
tilsammen udgør Grønt Danmarkskort.  
 
Realiseringen af Grønt Danmarkskort skal over tid 
tilvejebringes ud fra nedenstående prioritering:  
 

Prioritet 1: indsats der sikrer og forbedrer 
eksisterende natur i Natura 2000-områder, 
samt særligt værdifulde naturområder uden for 
Natura 2000-områderne. Indsatsen vægtes 
højest i områder hvor arter eller naturgrundlaget 
er grundlag for internationale eller nationale 
forpligtelser.  
 
Prioritet 2: skabe nye naturområder, som kan 
udvide eller skabe sammenhæng mellem 
eksisterende værdifulde naturområder, 
herunder i tilknytning til og mellem Natura 2000-
områder. Indsatsen sker primært i udpegede 
potentielle naturområder og potentielle 
økologiske forbindelser og prioriteres højest 
omkring områder med høj biodiversitet.  
 



Prioritet 3: indsats der udvider og forbedrer 
naturområder, som samtidig bidrager til andre 
formål, herunder klimatilpasning og 
klimaforebyggelse, et bedre vandmiljø eller 
rekreation. Områder der bidrager til at skabe 
større sammenhængende naturområder, 
prioriteres højt.  
 
Prioritet 4: indsats der udvider og forbedrer 
øvrige naturområder end dem nævnt ovenfor, 
samt indsatser der sikrer at dyr og planter kan 
bevæge sig frit i landskabet.  

 
Grønt Danmarkskort er vist på kort. 
 
Den tilhørende redegørelse til retningslinje for Grønt 
Danmarkskort vil blive erstattet med følgende tekst: 
 
Redegørelse 
Grønt Danmarkskort er en masterplan over den 
eksisterende natur og den potentielle natur, som den 
kommunale indsats fremover fokuserer på. Kortet viser, 
hvor kommunerne i fremtiden vil målrette deres 
naturpleje og planlægge for ny sammenhængende 
natur - på tværs af kommunegrænserne.  
 
Der henvises til de konkrete retningslinjer og 
udpegninger for varetagelse af 
naturbeskyttelsesinteresserne – Natura 2000, 
Naturområder, Økologiske forbindelser, Potentielle 
naturområder, Potentielle økologiske forbindelser – hvor 
de samlede udpegninger udgør Grønt Danmarkskort.  
 
Det digitale naturkort og sammenhæng på tværs af 
kommunegrænser: 
Det digitale naturkort er sammen med kortanalyser, 
besigtigelser og egne artsregistreringer og naturdata, 
anvendt til at udpege Naturområder, Potentielle 



naturområder og Potentielle økologiske forbindelser. Ud 
over alle Natura 2000-områder på land er naturområder 
udpeget således, at naturindholdet er så højt, at 
arealerne er omfattet af en form for binding jf. lovgivning 
mv. – eksempelvis naturbeskyttelseslovens §3, 
artsfredning, fredskov mv. Enkelte områder har ikke 
egentlig binding, men kan have artssammensætning 
som vurderes høj – eksempelvis sjældne arter – og til 
udpegning heraf, er anvendt artsdatabaser, egne data 
eller biodiversitetskortet, især lokal bioscore og 
HNV/HNV skovkort. Det er op til den enkelte kommune, 
at vurdere denne artssammensætning, som 
eksempelvis kan tage udgangspunkt i de mere sjældne 
arter på rødlisten, lokalt sjældne arter eller arter man 
har et særligt ansvar for.  
 
Til kommuneplan 2013 udpegede Trekantsområdet nye 
økologiske forbindelser og potentielle økologiske 
forbindelser jf. model for udpegning. Modellen søger at 
udpege dyr og planters naturlige bevægelsesveje i 
landskabet ved hjælp af GIS-analyse af naturområders 
type, kvalitet og afstand til hinanden. Indledningsvis 
udpeges et netværk af naturområder, som ligger inden 
for en afstand af maks. 500 meter fra hinanden. 
Udpegningen justeres efter en række fastsatte 
principper, bl.a. ud fra de parametre som findes i Det 
Digitale Naturkorts data om arealer der understøtter 
biodiversitet. Den endelige udpegning består således 
primært af områder med koncentrationer af henholdsvis 
tørre naturtyper, våde naturtyper og skov samt større 
landskabsstrøg som ådale, vandskel eller vigtige 
biotopområder. Da særligt værdifulde naturområder og 
Natura 2000-områder rummer vigtige arter, indgår disse 
områder overvejende som kerneområder. Disse er 
udvalgt ud fra bl.a. egne artsdata, arts-databaser eller 
biodiversitetskortets bioscore og HNV/HNV-skovkort.  
 



Som følge af Naturrådets vejledning, er udpegning af 
Potentiel natur revideret i Trekantområdet til 
kommuneplan 2021. Der er primært anvendt data vedr. 
arealer der understøtter biodiversitet, samt fra 
biodiversitetskortet, især lokal bioscore og HNV/HNV 
skovkort til, at identificere naturnære arealer, områder 
med skræntskov, krat, skrånende arealer, samt 
vandlidende områder, herunder udvalgte lavbundsjorde 
og arealer hvor der tidligere var mose mv.  
 
Grøn Danmarkskort er koordineret på tværs af 
kommunegrænser ved at rundsende udpegninger til 
nabokommuner og koordinere nærmere hvor 
nødvendigt. Særligt udpegning af Potentielle økologiske 
forbindelser er koordineret, da disse går på tværs af 
grænserne.   
 
De nationale kriterier:  

1. Ud over alle Natura 2000-områder på land, er 
alle områder, som er beskyttede efter 
naturbeskyttelseslovens § 3, såsom moser, 
enge, overdrev, heder, strandenge, søer og 
nogle vandløb samt områder, som er omfattet 
af fredskov jf. skovlovens bestemmelser, 
udpeget som naturområder med særlige 
naturbeskyttelsesinteresser. Endvidere indgår 
øvrige områder, som vurderes som vigtige 
naturarealer, eksempelvis områder med 
artsfredning, sjældne arter m.fl. Tilvejebringelse 
af Grønt Danmarkskort fokuserer i første 
omgang på at sikre de eksisterende særligt 
værdifulde naturarealer og Natura 2000-
områder gennem optimal pleje. Som særligt 
plan- og prioriteringsværktøj er alle særligt 
værdifulde naturområder der har en særlig 
funktion i forhold til biodiversitet, udpeget 
særskilt. Udbygningen af Grønt Danmarkskort 
sker dernæst ved pleje af tilstødende eller 



nærliggende naturarealer, som har potentiale til 
at udvikle sig til værdifuld natur, samt ved at 
sammenbinde disse arealer, således at større 
sammenhængende og stabile værdifulde 
naturområder opstår.  

 
2. Ud over naturområder, herunder alle Natura 

2000-områder på land, er områder med 
potentiale for naturudvikling, som udvider eller 
skaber sammenhæng mellem eksisterende 
naturområder udpeget. Særligt for de 
Potentielle økologiske forbindelser gælder, at 
udpegningen ikke er et udtryk for, at områderne 
over tid helt skal udgøres af naturarealer, men i 
stedet et udtryk for, at de enkelte naturarealer 
har en fornuftig indbyrdes afstand og størrelse, 
der kan opretholde et naturligt dyre- og 
planteliv. Hvilke dele af disse arealer, der er 
relevante som egentlige naturarealer i det 
samlede Grønt Danmarkskort, vil defineres, når 
den nærmere planlægning skal gennemføres - 
enten i forbindelse med lokalplaner, 
vandmiljøindsatser eller frivillige aftaler om 
naturpleje, skovrejsning, jordfordeling mv. 
Udpegningen af potentielle naturområder er 
mere præcis og vægtet højere, og omfatter især 
arealer, der ligger tæt ved eksisterende natur 
og eksempelvis skræntskove, som ikke er 
omfattet af fredskov eller udvalgte lavbunds- og 
skræntarealer.  

 
3. Indsatser for eksisterende naturområder og 

såvel som områder med potentielle 
naturhensyn, skal hvor muligt ses i 
sammenhæng med øvrige indsatser for 
klimatiltag, vådområder og vandmiljøindsats, 
friluftsliv, udbygning af grønne bynære kiler, 
skovrejsning samt pleje af vildt- og småbiotoper 



som vandhuller, diger og levende hegn, krat, 
mv.  

 
Udpegningerne er ikke til hinder for almindelig 
landbrugsmæssig drift eller for andre eksisterende 
aktiviteter såsom jagt eller færdsel. Med undtagelse af 
områder, hvor pleje af eksisterende natur eller 
tilvejebringelse af ny natur tager afsæt i lovgivning, skal 
Grønt Danmarkskort overvejende udbygges ved 
frivillige aftaler med lodsejerne. 
 

Vedr. fyldestgørende fodnote  
BPST har påpeget behov for justering af 
fodnote ift. Retningslinje for områder 
forbeholdt produktionserhverv. 
 
BPST finder ikke at fodnotens definition er 
tilstrækkelig, og ønsker at der henvises til 
planlovens definition af 
produktionsvirksomheder jævnfør 
Planlovens §11a, stk. 12. 

BPST’s bemærkning har været drøftet mellem 
parterne, og det vurderes, at justering af fodnoten 
ikke har konsekvenser for kommuneplanens 
indhold. Det gælder for såvel øvrig redegørelse, 
som henholdsvis de udpegninger og ikke-
udpegninger, som den enkelte kommune har 
foretaget, i tilknytning til retningslinjen. 

Den pågældende fodnote ændres til følgende: 
 
Betegnelsen ”Produktionserhverv” omfatter produktions-
, transport- og logistikvirksomheder, og udpegning sker i 
henhold til planlovens § 11a, nr. 25. Definitionen af 
produktionsvirksomheder fremgår af planlovens §11a 
stk. 12. 

Vedr. korrekt henvisning til gældende 
bekendtgørelse 
BPST har påpeget at der i faktaboks 
“Natura 2000-områder”, under Retningslinje 
for internationale naturbeskyttelsesområder, 
henvises til en forældet bekendtgørelse nr. 
408.  
Denne udbedes rettet til gældende 
Bekendtgørelse nr. 1383/2016. 

BPST’s bemærkning har været drøftet mellem 
parterne, og kommunerne har ingen indvendinger 
mod den nævnte opdatering. 

I faktaboks “Natura 2000-områder”, under Retningslinje 
for internationale naturbeskyttelsesområder, rettes 
kildehenvisning “Bekendtgørelse nr. 408” til 
“Bekendtgørelse nr. 1383/2016”. 

Vedr. ajourføring af henvisning til 
styrelse 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelses 
tidligere navn – Forsvarets Bygnings- og 
Etablissementstjeneste (FBE) - er anvendt i 

BPST’s bemærkning har været drøftet og der er 
ingen forbehold for den nævnte opdatering. 

I redegørelse til Retningslinje for Flyvestation 
Skrydstrup erstattes “Forsvarets Bygnings- og 
Etablissementstjeneste (FBE)” med 
“Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse”.  
Styrelsens navn vil blive konsekvensrettet. 



planforslaget og bedes opdateret til 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse. 

 

 

Energistyrelsen 
Modtagere: Vejle, Fredericia, Billund, Middelfart, Vejen 

Resumé Vurdering Indstilling  

Energistyrelsen gør opmærksom på, at der i 

hele landet er åbnet op for ansøgninger om 

eneretstilladelse til efterforskning og 

indvinding af geotermisk energi med henblik 

på fjernvarmeforsyning i afgrænsede 

områder. I den forbindelse gøres der 

opmærksom på behovet for placering af 

mindre centrale energianlæg. 

Geotermi indgår som en del af beskrivelsen af 
muligheder i den grønne omstilling i 
kommuneplanen.  
 
Kommunerne tager bemærkningerne om 
placering af mindre centrale energianlæg til 
efterretning, og der vil blive foretaget en vurdering 
af lokalitetsmuligheder i forbindelse med de 
konkrete ansøgninger. 

Ingen ændring. 

 

Region Syddanmark 
Modtagere: Alle 

Resumé Vurdering Indstilling  

Vedr. Forhold til anden planlægning 

Opfordrer kommunen til at indarbejde 
Råstofplan 2020 i kommuneplanen, der er 
vedtaget af Regionsrådet den 21. juni 2021 
og trådt i kraft den 20. juli 2021 

I kommuneplanen beskrives, hvordan 
kommuneplanen forholder sig til andre 
myndigheders planlægning. På tidspunktet for 
kommuneplanforslagets offentliggørelse var 
Råstofplan 2020 ikke vedtaget.   

Afsnittet opdateres. 

Afsnittet om råstofplanlægning vil blive opdateret med: 

Region Syddanmark har den 21. juni 2021 vedtaget 
Råstofplan 2020. Planen indeholder regionsrådets 
strategi for den fremtidige forsyning med råstoffer, 
indsatsområder, retningslinjer for råstofindvinding, en 



 

 

redegørelse for ressourcesituationen og afgrænsning af 
grave- og interesseområder.  

Kommuneplan skal forholde sig til den regionale 
planlægning og må ikke være i strid med råstofplanen. 

 

Vedr. Retningslinje for arealer til 
byudvikling 

I redegørelsen til retningslinje for arealer til 
byudvikling ønskes følgende sætning 
ændret: I områder, der er udpeget til 
råstofgraveområde i den regionale 
råstofplan, skal råstofforekomsterne så vidt 
muligt udnyttes, inden arealet anvendes. 

Formuleringen er ikke fyldestgørende, idet 
råstofforekomsterne inden for råstofplanens 
udlæg skal udnyttes, inden arealet 
anvendes til andre formål, der kan 
beslaglægge råstofressourcen, medmindre 
andet specifikt er fastsat i råstofplanen. Det 
gælder såvel råstofgraveområder som 

råstofinteresseområder og uden forbehold.  

Bemærkningen tages til efterretning. I redegørelsen til retningslinje for arealer til byudvikling 
ændres formuleringen om råstofområder til: 

Arealer, der er udpeget til råstofgraveområde og 
råstofinteresseområde efter gældende råstofplan, kan 
ikke bruges før råstofressourcen er udnyttet, eller der er 
truffet anden afgørelse efter råstofplanen.  

 

 

Wind Estate A/S 
Modtagere: Alle  



Resumé Vurdering Indstilling  

Vedr. Retningslinjer for 
vindmølleområdet ift.: 

A. indbyrdes afstand mellem 
vindmøllerne (bør reduceres fra 3-5 
til 2-3 gange rotordiameteren), 
hvilket fortsat sikrer et harmoniske 
samspil 
 

B. og harmoniforhold mellem 
vindmøllens tårn og rotor (fra 
harmoniforholdet på 1:1,35 til 
1:1,75), som bør være tidssvarende 
til de nye vindmølletyper. 

A. Den indbyrdes afstand mellem 
vindmøllerne er fastsat i henhold til 
“Vejledning om planlægning for og 
tilladelse til opstilling af vindmøller”, men 
kommunen kan afvige fra retningslinjen 
efter en konkret vurdering 
 

B. Harmoniforholdene mellem vindmøllens 
tårn og rotordiameteren er fastsat efter 
Energistyrelsen pjece “Vindmøller i 
Danmark”, og her har man regnet med en 
maksimal højde på 150 m. Af hensyn til 
den nyeste teknologiske udvikling og nye 
muligheder for vindmøller over 150 m, 
foreslås, at harmoniforholdet vurderes 
konkret i de enkelte projekter. 

Ingen ændring. 

 

Energinet Gas TSO 
Modtagere: Vejle, Fredericia, Middelfart, Kolding, Vejen 

Resumé Vurdering Indstilling  

Vedr. Retningslinje for olie- og gasanlæg 
 
Sendt til Fredericia, Middelfart og Kolding 
kommuner: 
 
Energinet GAS TSO gør opmærksom på, at 
i kommuneplanens retningslinje 
”Retningslinje for olie- og gasanlæg” bør 

Ændringsforslagene til retningslinjen 
”Retningslinje for olie- og gasanlæg” tages til 
efterretning.  
 
De forskellige høringsvar er tilpasset i forhold til 
de gastransmissionsledninger, der løber igennem 
den pågældende kommune.  
 

At retningslinjen “Retningslinje for olie- og gasanlæg” 
justeres til følgende:  
 

Retningslinje for olie- og gasanlæg 

Naturgasnettet i Syd-og Sønderjylland 
Omkring de idriftsatte gastransmissionsledninger 
Nybro-Egtved, Frøslev-Egtved I og II, Egtved-Lillebælt, 



teksten erstattes med følgende, hvad angår 
gastransmissionsanlæg: 
 
Sendt til Fredericia Kommune: 
Omkring de idriftsatte 
gastransmissionsledninger Egtved-Lillebælt 
og Taulov-Skærbækværket er der udlagt en 
200 meter bred observationszone omkring 
ledningsmidten. Inden for denne zone skal 
Energinet underrettes om lokalplansforslag, 
der åbner mulighed for ny bebyggelse eller 
ændret anvendelse af arealer og bygninger. 
Energinet skal endvidere høres, inden der 
meddeles tilladelser efter særlovgivning til 
bebyggelse eller ændret anvendelse af 
arealer og bygninger inden for 
observationszonen. 
 
Sendt til Middelfart Kommune: 

Omkring den idriftsatte 
gastransmissionsledning Lillebælt-Storebælt 
er der udlagt en 200 meter bred 
observationszone omkring ledningsmidten. 
Inden for denne zone skal Energinet 
underrettes om lokalplansforslag, der åbner 
mulighed for ny bebyggelse eller ændret 
anvendelse af arealer og bygninger. 
Energinet skal endvidere høres, inden der 
meddeles tilladelser efter særlovgivning til 
bebyggelse eller ændret anvendelse af 
arealer og bygninger inden for 
observationszonen. 
 
Sendt til Kolding Kommune: 
Omkring de idriftsatte 
gastransmissionsledninger Frøslev-Egtved I 
og II samt Egtved-Lillebælt er der udlagt en 
200 meter bred observationszone omkring 

Da retningslinjen er fælles for hele 
Trekantområdet, bør  
gastransmissionsledningerne benævnes i en 
sammenhæng. 
 

 

Taulov-Skærbækværket og Lillebælt-Storebælt er der 
udlagt en 200 meter bred observationszone omkring 
ledningsmidten. Inden for denne zone skal Energinet 
underrettes om lokalplanforslag, der åbner mulighed for 
ny bebyggelse eller ændret anvendelse af arealer og 
bygninger. Energinet skal endvidere høres, inden der 
meddeles tilladelser efter særlovgivning til bebyggelse 
eller ændret anvendelse af arealer og bygninger inden 
for observationszonen. 

Omkring gastransmissionsledningen Baltic Pipe, der 
forventes idriftsat 1. oktober 2022 reguleres planforhold 
af Landsplandirektiv Baltic Pipe, udstedt af 
Erhvervsministeren den 11/7-2019. I landsplandirektivet 
reserveres arealer til gastransmissionsprojektet ud til en 
afstand af 250 meter fra den planlagte linjeføring. Efter 
idriftsættelse af Baltic Pipe indsnævres dette til 200 
meter, hvorefter der gælder samme retningslinjer som 
ved de idriftsatte ledninger. 

Olieanlæg 
Der skal reserveres et areal til en rørledning for råolie 
og kondensat fra Fredericia til Lillebælt. 
Reservationszonen udgør et 40 m bredt bælte. Det 
reserverede areal skal friholdes bolig- og 
erhvervsformål og andre foranstaltninger, herunder 
rekreative anlæg. 

Eksisterende og planlagte transmissionsledninger 
og arealreservationer er vist på kort. 



ledningsmidten. Inden for denne zone skal 
Energinet underrettes om lokalplansforslag, 
der åbner mulighed for ny bebyggelse eller 
ændret anvendelse af arealer og bygninger. 
Energinet skal endvidere høres, inden der 
meddeles tilladelser efter særlovgivning til 
bebyggelse eller ændret anvendelse af 
arealer og bygninger inden for 
observationszonen.  
 
Sendt til Vejen kommune 

Omkring de idriftsatte 
gastransmissionsledninger Nybro-Egtved og 
Frøslev-Egtved er der udlagt en 200 meter 
bred observationszone omkring 
ledningsmidten. Inden for denne zone skal 
Energinet underrettes om lokalplansforslag, 
der åbner mulighed for ny bebyggelse eller 
ændret anvendelse af arealer og bygninger. 
Energinet skal endvidere høres, inden der 
meddeles tilladelser efter særlovgivning til 
bebyggelse eller ændret anvendelse af 
arealer og bygninger inden for 
observationszonen. 
 
Sendt til Middelfart, Vejen og Kolding 
kommuner: 
Omkring gastransmissionsledningen Baltic 
Pipe, der forventes idriftsat 1. oktober 2022 
reguleres planforhold af Landsplandirektiv 
Baltic Pipe, udstedt af Erhvervsministeren 
den 11/7-2019. I landsplandirektivet 
reserveres arealer til 
gastransmissionsprojektet ud til en afstand 
af 250 meter fra den planlagte linjeføring. 
Efter idriftsættelse af Baltic Pipe indsnævres 
dette til 200 meter, hvorefter der gælder 



samme retningslinier som ved de idriftsatte 
ledninger.  

Vedr. generelle bestemmelser 
 
Energinet GAS TSO oplyser om generelle 
bestemmelser omkring 
gastransmissionsledningerne, som 
kommunerne skal være opmærksomme på i 
den fysiske planlægning.  

Det tages til efterretning. 
 
Såfremt den enkelte kommune ønsker at gøre 
yderligere opmærksom på de generelle 
bestemmelser omkring 
gastransmissionsledningerne i kommuneplanen, 
vil det skulle ske lokalt.  

Ingen ændring. 

 

Energinet Eltransmission A/S 
 

Modtagere: Vejle, Fredericia, Billund, Middelfart, Kolding, Vejen, Haderslev 

Resumé Vurdering Indstilling  

Vedr. Retningslinje for opstilling af 

vindmøller 

Eltransmission har ingen bemærkninger til 

Trekantområdets forslag til "Kommuneplan 

2021-2033”, der giver anledning til 

indsigelse, men har tekniske bemærkninger 

og rettelser til deres eltransmissionsanlæg 

og de begrænsninger der er i 

arealanvendelsen omkring dem. 

 

Eltransmission bemærker at den korrekte 

benævnelse i ”Retningslinjerne for opstilling 

af vindmøller” er, at afstanden er 50 meter 

fra respektafstanden og ikke 

deklarationsarealet. 

 Det vurderes at hensigten med retningslinjen har 

været at friholde Respektafstanden for høje 

genstande. Respektafstanden skal give 

sikkerhed, når der arbejdes i nærheden af 

elforsyningsanlæg. Respektafstanden kan i nogle 

tilfælde gå udover deklarationsafstanden, der skal 

beskytte jordkabler og luftledninger er der 

begrænsninger på anvendelsen af arealet 

omkring dem.  

 

I ”Retningslinjerne for opstilling af vindmølleområder” 

ændres følgende benævnelser efter Eltransmissions 

bemærkning til: 

 
Vindmøller skal som minimum placeres i en afstand fra 
respektafstanden langs luftledninger svarende til 
vindmøllens fulde højde.  
 
Vindmøller bør ikke placeres nærmere end 50 meter fra 
respektafstanden til el-kabelanlæg (jordkabler).  
 

 



Vedr. Retningslinje for 

højspændingsanlæg 

Eltransmission bemærker at den korrekte 

benævnelse i ”Retningslinjerne for 

højspændingsanlæg” er, at afstanden er 50 

meter fra respektafstanden og ikke 

deklarationsarealet. 

Det vurderes at hensigten med retningslinjen har 

været at friholde Respektafstanden for høje 

genstande. Respektafstanden skal give 

sikkerhed, når der arbejdes i nærheden af 

elforsyningsanlæg. Respektafstanden kan i nogle 

tilfælde gå udover deklarationsafstanden, der skal 

beskytte jordkabler og luftledninger er der 

begrænsninger på anvendelsen af arealet 

omkring dem. 

I ”Retningslinjerne for højspændingsanlæg” ændres 

følgende benævnelse for høje genstande som f.eks. 

vindmøller, antenner skorstene mv. efter 

Eltransmissions bemærkning til: 

De bør ikke placeres nærmere end 50 meter fra 

respektafstanden til elkabelanlæg (jordkabler). 

Vedr. redegørelsen til retningslinjen for 

højspændingsanlæg 

I redegørelsen til ”Retningslinjerne for 

højspændingsanlæg” er Energinet.dk 

angivet. Energinet.dk, har skiftet navn og 

virksomheden hedder nu Energinet 

 

Stærkstrømsbekendtgørelsen er ikke 

længere gældende. Elanlæg har en 

lovmæssig beskyttelse i ’Bekendtgørelse 

om sikkerhed for udførelse af elektriske 

anlæg’ (BEK nr. 1114 af den 18.08.2016), § 

20 som regulerer elektriske anlæg og andre 

objekters nærhed til hinanden. 

 

I redegørelsen til ”Retningslinje om 

højspændingsanlæg” skal det ikke fremgå, 

at respektafstanden til Energinets lednings- 

og kabelanlæg tinglyses som en 

deklaration.  

Bemærkningerne tages til efterretning, og vi vil 

foretage den ønskede uddybning og opdatering i 

den endelige kommuneplan. 

Energinet.dk ændres til Energinet.  

 

Henvisning til Stærkstrømsbekendtgørelsen ændres til 

henvisning til BEK nr. 1114 af den 18.08.2016 § 20, 

som nu regulerer elektriske anlæg og andre objekters 

nærhed til hinanden. 

 

I redegørelsen til ”Retningslinje om 

højspændingsanlæg” slettes ordet respektafstanden og 

i stedet skrives ”Der er tinglyst en deklaration til 

Energinets... 

 

 



Eurowind 
Modtagere: Vejle, Kolding, Haderslev 

Resumé Vurdering Indstilling  

Vindmøller 

Foreslår, at retningslinjen for opstilling af 

vindmøller ændres med hensyn til 

rotorforhold fra 1:1,11-1:1,35 til 1:1,27-1,66, 

så der er mulighed for at opstille møller med 

den nyeste teknologi på 150 m i totalhøjde. 

Generelt foreslås vindmølleområder ændret 

til energilandskaber. 

 

Harmoniforholdene mellem vindmøllens tårn og 
rotordiameteren er fastsat efter Energistyrelsens 
pjece “Vindmøller i Danmark”, og her har man 
regnet med en maksimal højde på 150 m. Af 
hensyn til den nyeste teknologiske udvikling og 
nye muligheder for vindmøller over 150 m, 
foreslås, at harmoniforholdet vurderes konkret i 
de enkelte projekter. 
 
Vindmølleområderne i kommuneplanen er udlagt 
ud fra de hensyn, der skal tages ved placering af 
vindmøller. Såfremt der skal placeres øvrige 
tekniske anlæg i tilknytning hertil, vil det kræve en 
yderligere planlægning. 

Ingen ændring. 

Solenergi 

I retningslinje for placering af solcelleanlæg 

foreslås mulighed for at udnytte den nyeste 

teknologi inden for trackersystemer for 

optimal udnyttelse af arealernes 

energipotentiale. 

Kommunerne finder ikke, at retningslinjen 
forhindrer, at der efter en konkret vurdering kan 
tillades trackersystemer  (anlæg, hvor solpaneler 
sidder på drejelige akser, som kan følge solens 
bane). 

Ingen ændring. 

Power2X 

Det foreslås, at der gives mulighed P2X-

teknologi ved eksisterende VE-anlæg, så 

kommunen har mulighed for at introducere 

 
Kommunerne i Trekantområdet er bevidste om de 
muligheder, som Power2X-teknologien giver, og 
ser det som et led i den grønne omstilling at 
udnytte denne teknologi. Et led i den grønne 
omstilling vil også være at undersøge muligheden 

Ingen ændring. 



og drifte nye teknologier med at kombinere 

produktion af grøn energi med produktion af 

brint og metanol. 

for at etablere Power2X-teknologi i tilknytning til 
eksisterende VE-anlæg. 

 

 

Opdatering i forhold til lovgivning og ny planlægning 

 

Havplan 
 

Resumé Vurdering Indstilling  

Søfartsstyrelsen har den 31. marts 2021 
sendt forslag til Danmarks første havplan i 6 
måneders offentlig høring, hvormed høring 
slutter den 30. september 2021. 
 
Kommunerne i Trekantområdet har ikke 
modtaget egentlige bemærkninger fra de 
statslige myndigheder til 
kommuneplanforslaget med henvisning til 
havplanen. Men i henhold til havplanens 
retsvirkning må kommunerne ikke vedtage 
kommuneplaner i strid med havplanen, 
hvormed det af kommuneplanens 
redegørelse skal fremgå, hvordan denne 
forholder sig til havplanen som overordnet 
planlægning.  
 
Havplanen dækker hele det danske 
havområde og går helt ind til strandkanten 
ved overgangen mellem vand og land, hvor 
planloven gælder. I Trekantområdet er 
Haderslev, Fredericia, Kolding og Middelfart 

Retsvirkningen af havplanen trådte i kraft ved 
forslagets offentliggørelse den 31. marts 2021, 
og dermed før kommunernes offentliggørelse i 
af forslag til kommuneplan 2021-2033 for 
Trekantområdet, hvilket skete i maj 2021.   
 
Forslag til kommuneplan blev dog behandlet 
politisk i de syv kommuner før forslag til 
havplan blev offentliggjort. Forud for 
kommuneplanforslagets offentliggørelse har 
administrationen haft et stærkt begrænset 
indblik i de af havplanen afledte konsekvenser 
for den kommunale planlægning.  
 
Som opfølgning på havplanens offentliggørelse 
har staten afholdt et antal høringsmøder, 
herunder ét i samarbejde med KL den 15. juni 
2021.  
 
De relevante kommuner er ved 
Søfartsstyrelsens notat dateret den 29. juni 
2021 blevet oplyst om samspillet imellem 

Under kapitlet “Forhold til anden planlægning” indsættes 
følgende afsnit: 
 
Havplan 
Søfartsstyrelsen har den 31. marts 2021 sendt forslag til 
Danmarks første havplan i 6 måneders offentlig høring. 
Havplanen dækker hele det danske havområde og går 
helt ind til strandkanten ved overgangen mellem vand og 
land, hvor planloven gælder.  
 
Retsvirkningen af havplanen, herunder ændringer af 
havplanen, indtræder ved offentliggørelse af forslaget, jf. 
havplanlovens § 14. Offentlige myndigheder må efter 
bestemmelsen, hverken meddele tilladelser eller 
planlægge i strid med hverken et offentliggjort forslag til 
havplan eller forslag til ændring af havplanen eller til en 
gældende havplan. I de tilfælde, hvor der efter planloven 
er kommunal kompetence til at planlægge på søterritoriet, 
er den kommunale planlægning underordnet den statslige 
havplan og må ikke stride herimod, jf. havplanlovens § 14. 
 
Eksisterende kommune- eller lokalplaner mister ikke deres 



kommuner således forpligtet til at forholde 
sig til havplanen og dens bestemmelser. 
    
Havplanen er en del af implementeringen af 
EU-direktiv 2014/89 om maritim fysisk 
planlægning. Søfartsstyrelsen fik i 2015 til 
opgave at udarbejde Danmarks første 
havplan i samarbejde med de statslige 
institutioner og erhverv, der har interesser 
på havet. Ud over, at den offentliggjorte plan 
er Danmarks første havplan, er den også 
den første juridisk bindende digitale plan i 
Danmark. Den gældende bekendtgørelse 
findes på havplan.dk og ikke i 
Retsinformation. 
 
Havplanen skal revideres senest hvert 10. 
år -  dog kan der ske ændringer af planen i 
løbet af planperioden. 

havplanen og kommunal planlægning eller 
tilladelser på søterritoriet. Heraf fremgår det 
bl.a. at eksisterende kommune- eller 
lokalplaner vedtaget før 31. marts 2021 ikke 
mister deres gyldighed, selvom de er i strid 
med det offentliggjorte forslag til havplan. 
Kræver realisering af en kommune- eller 
lokalplan tilladelse eller yderligere planlægning, 
er det dog en forudsætning, at disse kan 
meddeles / vedtages i overensstemmelse med 
havplanen.  
 
Den kommunale planlægning må ikke være i 
strid med havplanen. Berører en kommune- 
eller lokalplan flere ressortområder, er 
kommunerne forpligtet til at kontakte alle de 
relevante ressortministerier for en vurdering af, 
hvorvidt den påtænkte planlægning er i 
overensstemmelse med havplanen. Hvis ikke 
det er tilfældet skal planlægningen bringes i 
overensstemmelse med havplanen. 
 
Trods oplysningerne i det ovennævnte og af 
Søfartsstyrelsen udarbejdede notat samt øvrig 
formidling af havplanen og dens betydning, er 
der hos den kommunale administration stadig 
ikke fuldt indblik i og dermed en vis usikkerhed 
om, hvilke konkrete konsekvenser havplanens 
bestemmelser og arealudpegninger kan kaste 
af sig. 
 
I den sammenhæng hæfter administrationen 
sig ved, at Havplanen og dens bestemmelser 
ikke har indgået som emne i kommunernes 
dialog med de statslige myndigheder om det 
offentliggjorte kommuneplanforslag. Dermed 
har staten heller ikke gjort indsigelse mod 
kommuneplanen eller dele heraf med 

gyldighed, selvom de er i strid med det offentliggjorte 
forslag til havplan. Kræver realisering af en kommune- 
eller lokalplan tilladelse eller yderligere planlægning, er 
det dog en forudsætning, at disse kan meddeles / 
vedtages i overensstemmelse med havplanen 
 
Forslag til Danmarks første havplan er offentliggjort efter 
den politiske godkendelse af forslag til kommuneplan  
2021-2033 for Trekantområdets kommuner, og havplanen 
og dens bestemmelser har ikke indgået i statens 
bemærkninger til de fremlagte kommuneplanforslag.  
Frem til udløb af havplanforslagets høringsperiode den 30. 
september 2021 - men også i tiden derefter - kan der 
skabes større klarhed over havplanens konkrete 
betydning for kommunernes planlægning samt 
konsekvenser for de nødvendige tilladelser for realisering 
af planlagte forhold. 
 
For en vurdering af, hvorvidt ny kommune- og 
lokalplanlægning er i overensstemmelse med havplanen, 
skal kommunerne henvende sig til de relevante 
ressortministerier.  



henvisning til havplanen. 
 
Af hensyn til fremtidig planlægning indsættes 
dog et nyt afsnit i kommuneplan 2021, hvormed 
der gøres opmærksom på havplanen og dens 
betydning. 
 
Der skal dog gøres opmærksom på, at det efter 
havplanlovens § 22 er muligt at klage over, at 
en kommune- eller lokalplan strider imod 
havplanen efter klagebestemmelserne i 
planloven. Det betyder, at Planklagenævnet vil 
kunne påse om kommuneplanen er i 
overensstemmelse med havplanen. 

 

Billund Lufthavn 
 

Resumé Vurdering Indstilling  

I faktaboks for Billund Lufthavn skal teksten 
under hindringsfrie planer ændres fra :  
 
EU Forordning 139/2014 Bestemmelser om 
etablering af offentlige WMC-flyvepladser 
 
EU Forordning 139/2014 Bestemmelser om 
etablering af offentlige IMC-flyvepladser. 
 
til:  
 
EU Forordning 139/2014 Rules for 
aerodromes 
 
I afsnittet om fuglekollisioner ændres 
teksten fra:  

Lovgivning er opdateret siden sidste 
kommuneplanrevision 

Teksten opdateres i faktaboksen 



 
EU Forordning 139/2014 Bestemmelser om 
forholdsregler til nedsættelse af 
kollisionsrisikoen mellem luftfarttøjer og 
fugle/pattedyr. 
 
til: 
 
BL 3-16 Bestemmelser om forholdsregler til 
nedsættelse af kollisionsrisikoen mellem 
luftfartøjer og fugle/pattedyr 

 


